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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  26/06/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:   1) Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

             2) Υπουργό Εξωτερικών 

             3) Υφυπουργό παρά τω Πρωθυπουργώ , αρμόδιος για τον    

                 συντονισμό του Κυβερνητικού έργου (Α. Σκέρτσος)            

            

ΘΕΜΑ:  «Ανεξάρτητο Σύστημα που θα ελέγχει ΕΛ.ΑΣ και Ε.Δ για το 

μεταναστευτικό ονειρεύεται η Επίτροπος Ι. Γιόχανσον» 
 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Σε συνέντευξη που παραχώρησε στη γαλλόφωνη εφημερίδα «Le Soir», η 

επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων, Ίλβα Γιόχανσον, υπό τον τίτλο: "Η 

Frontex δεν είναι ένα τέρας" εξέφρασε τη φοβία ότι η Frontex και οι 

εγχώριες αρμόδιες αρχές των κρατών μελών, στην προσπάθεια τους να 

ανακόψουν τις μεταναστευτικές ροές ή να επαναπροωθήσουν τους 

παρανόμως εισελθόντες, καταπατούν τα ανθρώπινα δικαιώματα.  

 

Η Σουηδή Επίτροπος, γνωστή για τις φιλοτουρκικές απόψεις της, 

καυτηρίασε εμμέσως όσους μάχονται για την προάσπιση των ευρωπαϊκών 

συνόρων, μεταξύ των οποίων και τα μέλη των ελληνικών σωμάτων 

ασφαλείας.  Τόνισε μάλιστα, ότι δεν είναι δεκτές οι επαναπροωθήσεις που 

συνοδεύονται από παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, αφήνοντας 

ξεκάθαρες μομφές για τη χώρα μας , καθώς τα ίδια είχε υποστηρίξει κατά 

τη διάρκεια της επίσκεψης στα νησιά του ανατολικού Αιγαίου. 

 

Για αυτούς τους λόγους, η Επίτροπος εκφράζει την άποψη ότι στον νέο 

σύμφωνο μετανάστευσης και ασύλου πρέπει να δημιουργηθεί ένα 

«ανεξάρτητο σύστημα εποπτείας» των διαδικασιών της μετανάστευσης 
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και ασύλου  που θα διεξαγάγει έρευνες  αν χρησιμοποιείται βία κατά των 

μεταναστών.  

 

Με άλλα λόγια η Ευρωπαία Επίτροπος εκφράζει την επιθυμία να 

δημιουργηθεί ένα νέο σύστημα που ξαφνικά θα αποκτήσει την εποπτεία 

των σωμάτων ασφαλείας στα ελληνικά σύνορα. Δυστυχώς, το νέο 

σύστημα που χαίρει εκτίμησης από δικαιωματιστές και ΜΚΟ  που 

συνεχώς προκαλούν δυσκολίες στο ήδη τιτάνιο έργο των ελληνικών 

σωμάτων ασφαλείας και ορέγονται τον έλεγχο των ελληνικών αρχών σε 

Έβρο και Αιγαίο. 

 

Η δημιουργία τέτοιου συστήματος και η εποπτεία των ελληνικών αρχών 

από αυτό το «ανεξάρτητο» σύστημα που εμμέσως θα υποστηρίζεται από 

ΜΚΟ και συμφέροντα τρίτων χωρών θα αποτελεί ευθεία προσβολή των 

αρμοδιοτήτων των  Σωμάτων Ασφαλείας, όπως αυτές ορίζονται από το 

Σύνταγμα και την ελληνική νομοθεσία και θα θίξει την εθνική κυριαρχία. 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται  οι Υπουργοί: 

1) Ποια η επίσημη θέση της ελληνικής Κυβέρνησης σε αυτή τη 

δήλωση της Ευρωπαίας Επιτρόπου; 

2) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, προκειμένου να μην δημιουργηθεί το 

ανωτέρω  ανεξάρτητο σύστημα  ή να μην τύχει εφαρμογής στην 

ελληνική επικράτεια; 

3) Ποια επίσημη αντίδραση του αρμόδιου Υπουργείου προς απάντηση  

της Ευρωπαίας Επιτρόπου; 

 

 

                                  Ο ερωτών Βουλευτής 

                                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




